UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP

   Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2024

V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg

ngày 20/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Trưởng các phòng cơ quan Sở;

- Trưởng phòng GDĐT các quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp học;

- Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX các quận, huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Văn bản số

1371/UBND-KSTTHC ngày 11/6/2024 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số

16/CT-TTg ngày 20/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ (gửi kèm theo);

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đồng chí Trưởng các phòng cơ quan

Sở, Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo đơn vị quan tâm, triển khai thực hiện một số

nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại

Chỉ thị nêu trên, các nhiệm vụ Ủy ban nhân dân thành phố giao1, các nhiệm vụ Sở

Giáo dục và Đào tạo2.

2. Tổ chức rà soát, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ cụ thể sau đây:

- Rà soát, tái cấu trúc quy trình các dịch vụ công trực tuyến; số hóa hồ sơ,

kết quả giải quyết thủ tục hành chính, tái sử dụng dữ liệu đã được số hóa: Thực

hiện theo chỉ đạo tại Văn bản số 23/BCĐĐA06HP-KSTTHC ngày 12/3/2024 của

Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 thành phố và Văn bản số 3437/VP-KSTTHC

ngày 23/5/2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố.

- Công bố đầy đủ thủ tục hành chính nội bộ, tiến hành rà soát, đơn giản hóa

theo nội dung tại các Kế hoạch: số 242/KH-UBND ngày 09/10/2022 và số 52/KH-

UBND ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025,

1 Tại các Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ,

Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 29/2/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về cải cách thủ tục hành chính trọng

tâm, Quyết định số 302/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 ban hành Kế hoạch thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính

và cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2024.
2 Tại Kế hoạch số 336/KH-SGDĐT ngày 26/3/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về cải cách thủ tục hành chính

trọng tâm, Quyết định số 159/QĐ-SGDĐT ngày 03/02/2023 ban hành Kế hoạch thực hiện kiểm soát thủ tục hành

chính năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng

tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06) trên địa bàn thành phố Hải Phòng theo chỉ đạo

tại Công văn số 23/BCĐĐA06HP-KSTTHC ngày 12/3/2024 của Ban Chỉ đạo

thực hiện Đề án 06 thành phố.

- Bảo đảm các điều kiện cần thiết để thực hiện chuyển đổi sang sử dụng

VNeID là tài khoản duy nhất trong thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch

vụ công trên môi trường điện tử từ ngày 01/7/2024 theo chỉ đạo tại Văn bản số

3203/VP-KSTTHC ngày 15/5/2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố,

Văn bản số 1467/SGDĐT-VP ngày 21/5/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tiếp nhận, giải quyết kịp thời các phản ánh, kiến nghị của người dân,

doanh nghiệp; tăng cường đối thoại, giải quyết dứt điểm những vướng mắc, khó

khăn về cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng nguồn nhân

lực thực hiện công tác giải quyết thủ tục hành chính theo chỉ đạo tại Văn bản số

3437/VP-KSTTHC ngày 23/5/2024 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố.

- Tiếp tục triển khai công tác kiểm tra cải cách thủ tục hành chính nhằm

nâng cao đạo đức công vụ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính theo chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 304/TB-VPCP ngày 02/8/2023, Thông

báo số 318/TB-VPCP ngày 10/8/2023, Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023

của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 4363/QĐ-UBND ngày 18/12/2023

của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2024;

Kế hoạch số 205/KH-SGDĐT ngày 22/2/2024 về việc kiểm tra công tác cải cách

hành chính, công tác văn phòng năm 2024 tại các phòng cơ quan Sở và các đơn

vị giáo dục.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị quan tâm chỉ đạo

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND TP (để b/c);

- Sở TTTT (để p/h thực hiện);

- Lưu: VT.

               KT. GIÁM ĐỐC

               PHÓ GIÁM ĐỐC

                Phạm Quốc Hiệu

	bookmark6
	bookmark29
	bookmark30
	bookmark31
	bookmark32
	bookmark33

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-06-23T09:08:18+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Quốc Hiệu<phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-24T08:04:03+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-24T08:04:04+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-24T08:04:04+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-24T08:04:05+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!